Tripliciter hæc gnomo potest exponi, primo, de Christi incarnatione, q. d. Ecco Ecclesia christiana, jam nascente Christo, exortiens in B. Virgine, S. Josepho, apostolis et discipulis, amore Christi languens et suspirans, ut ipse genus humanum a peccato et morte redimit, inepio jam audire vocem ipsius tum per se predicantis, tum per Joannem Baptistam, ut volunt tres Patres apud Theodoretum: hujus enim vox fuit vox Christi; unde ipse ait: « Vox clamantis (scilicet Christi) in deserto: Parate viam Domini, » *Isai.* XL, 3 et *Matth.* III, 3. Ecco ergo Filius Dei venit in carne, ut me redimat, sibi que despondat: « Saliens in montibus, transiens colles. » Per montes et colles omnes angelorum ordines intelligo, quos Christus e cœlo saliens in terram transivit, ac sub omnibus se dimisit factus homo, juxta illud Davidis: « Minuisti eum paulo minus ab angelis, » *Psal.* VIII, 6, et *Hebr.* II, 7; et ut ait S. Bernardus, *serm.* 53: « Ut hinnulus quippe apparuit parvulus, qui natus est nobis. » Sic et Cassiodorus et Beda: Christus, inquit, est hinnulus, quia factus est humillimus inter homines, et ut ait *Isaias*, cap. LIII, 3, *novissimus virorum*. Addit S. Anselmus Christum esse *hinnulum*, quia nulla carnis mole oppressus, et omnibus virtutibus ornatus, sicut hinnulus incultis distinguitur. Idem vero dicitur *caprea*, ait Justus Originianus, propter similitudinem carnis peccati, quam assumpsit. Aut per montes et colles intellige sanctos patriarchas et prophetas: quia per medias generationes plurimas, inquit Thielmannus, post longam Patrum præcedentium seriem, tandem de virgine natus mundo apparuit. Quasi enim tot montes at colles transiit, quot ante ipsum præcesserunt diversa generationes Patrum præcedentium, ex quibus secundum carnem processit. Saliit videlicet a monte illo sublimi, patre fidei nostre Abraham in filium Isaac, ab hoc in filium Jacob, indeque in alios, et quasi salubris singularis nostre mortalitatis factus vicinior: tandem manifestus in carne nostra mortali apparuit. Saltus ergo præcipuus, cuius hic fit mentio, illo est Dei ad homines admi-

Primo, de Christi incarnatione, q. d. Ecco Ecclesia christiana, jam nascente Christo, exortiens in B. Virgine, S. Josepho, apostolis et discipulis, amore Christi languens et suspirans, ut ipse genus humanum a peccato et morte redimit, inepio jam audire vocem ipsius tum per se predicantis, tum per Joannem Baptistam, ut volunt tres Patres apud Theodoretum: hujus enim vox fuit vox Christi; unde ipse ait: « Vox clamantis (scilicet Christi) in deserto: Parate viam Domini, »

rabilis descensus, quo Verbum caro, Deus homo factus est, quo Patris Sapientia in assumpta servi forma inter homines apparuit. Christus ergo instar fulguris montes, id est angelos et colles, id est patriarchas, et omnes patrum generationes transmittens, ait S. Bernardus, *serm.* 54, in purissimum Virginis uterum desiliit in presepe: inde transiit in Ægyptum, ait Nazianzenus, inde rediens salit in crucem: et cruce et sepulcro resiliit in cælum. Audi S. Ambrosium in *Psalm.* cxviii, *serm.* 6, vers. 1, qui ita sponsam loquentem inducit: «Ego suscitari mihi charitatem cupio, ego me vulneratam charitate puto, et ad me plus charitas ipsa festinat. Ego dixi: Veni; ille salit et transiit: ego rogo eum venire cum gratia, ille gratiam operum augmenta; et dum venit, incrementa gratiæ secum vehit; et veniendo acquirit, quia studet etiam ipse suo placere dilectæ. Salit super excelsa, ut ascendat ad sponsam: sponsæ enim thalamus, tribunal est Christi. Salit super Ecclesiam, transiit super Synagogam. Salit super gentes, transiit super Judæos. Videamus salientem. Salit de cælo in Virginem, de utero in presepe, de presepio in Jordanem, de Jordane in crucem, de cruce in tumulum, in cælum de sepulcro.» Et post multa quæ interjicit: «Salit super Ecclesiam, quæ est domus panis, eo quod fidelium corda confirmat. Merito sicut caprea, quia caprea in altis pascitur. *Dorcæ* dicitur a *dorcæ* videre, (dorcæum) enim visus acutior est. Quid noc aptius Christo, qui Patrem vidit, quem vidit nemo? Aut si quis vidit in Christo, ipse filius revelavit. Merito sicut hinnulus quasi filius cui paterna moleverit vis natura, ut eum ocula non lateant, serpentes fugiant, venena non ledant.»

Salit
Christus
e cælo
in
crucem.

Secundo.

Secundo, potest exponi de missione Spiritus Sancti in Pentecoste, q. d. Apostoli et fideles post Christi ascensum in cælum, in Sion ob metum Judæorum reclusi, ac orationi et contemplationi vacantes, in die Pentecostes senserunt Christi adventantis opem et vocem, eum in eos misit Spiritum Sanctum. Tunc enim «factus est repente de cælo sonus, tanquam adventientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispartite lingue tanquam ignis, seditque supra singulos eorum: et repleti sunt omnes Spiritu Sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis.» *Act.* ii, 2. Quare hoc spiritu armati annularunt, ac superarunt minas Judæorum et pontificum, imo gentes omnes Christo subjugaverunt. Porro cum Spiritus Sanctus descendit ipse Filius, quæ ac Pater in apostolos: tres enim persone sibi invicem sunt consubstantiales, et quod una operatur ad extra, hoc operantur et due cæteræ. Unde Christus iturus in cælum apostolis promissit, dicens, *Joan.* xiv, 18: «Non relinquam vos